
 

 

                        

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea participării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi  

Protecţia Copilului Ialomiţa la programul privind instalarea sistemelor de panouri 
fotovoltaice pentru producerea de energie electrică, în vederea derulării proiectului 

”Amenajare instalație Fotovoltaică la sediul DGASPC Ialomița” 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 12889/2024 - A din 22.05.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 12895/2024 – A din 22.05.2024 al Direcţiei Coordonare 
Organizare; 

- Avizul nr. 13166/2024 - G din 27.05.2024 al Comisiei economico-financiară, protecţia 
mediului şi turism; 

- Avizul nr. 13349/2024 - U din 28.05.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 

- Avizul nr. 13209/2024 - O din 27.05.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 
socială şi familie, 
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Strategia de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Ialomița nr. 80 din 20.04.2022; 

- Directiva UE 2001/2018 a Parlamentului Europenan și a Consiliului privind promovarea 
utilizării energiei din surse regenerabile; 

- prevederile Ordinului nr. 121/2021 pentru modificarea şi completarea Ghidului de 
finanţare a Programului privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru 
producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum şi livrării 
surplusului în reţeaua naţională, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, 
nr. 1.287/2018, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
 Art.1 Se aprobă participarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Ialomiţa la programul privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea 
de energie electrică, în vederea derulării proiectului ”Amenajare instalație Fotovoltaică la sediul 
DGASPC Ialomița”. 
 

https://idrept.ro/00198242.htm
https://idrept.ro/00198242.htm
https://idrept.ro/00198242.htm
https://idrept.ro/00198242.htm
https://idrept.ro/00198241.htm


 

 

  
 

Art.2(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1) în cuantum de 
806.255 lei, cu TVA, din care suma de 799.680 lei, cu TVA, reprezintă fonduri eligibile finanțate 
prin programul național derulat de Administrația Fondului pentru Mediu. 
 
 (2) Se aprobă contravaloarea cheltuielilor neeligibile în cuantum de 6.545 lei, cu TVA,  
care se asigură prin bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Ialomiţa, din sumele alocate prin bugetul propriu al Judeţului Ialomiţa, pe anul 2024,  
 
 Art.3 Se împuternicește Directorul General al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Ialomiţa să semneze toate documentele solicitate prin Ghidul de finanţare în 
vederea delurării proiectului ”Amenajare instalație Fotovoltaică la sediul DGASPC Ialomița”.    
 
           Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Ialomiţa și direcțiilor implicate din cadrul Consiliului Județean Ialomița și, spre ştiinţă, 
Instituţiei prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie adusă la cunoștință publică prin 
publicarea pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 
 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 95                                                                                                                                                                                                    Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                DIG 
Astăzi 29.05.2024                                                              2 ex. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 


